
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                       UNIONE TERRE DI VINI E DI TARTUFI 
 
                                       COMUNE DI CELLE ENOMONDO 
                                                    Provincia di Asti 

 
 
 

Determinazione n.  109 del 09/09/2024 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA AREA PIAZZALE CIMITERO COMUNALE 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
Beneficiario: TUGUI CONSTANTIN, corrente in Loc. Pozzolo, n. 2 – 14010 Celle 
Enomondo – p.iva 01426560056 – C.F.: TGUCST70C02Z129O; 
Importo:  €. 600,00 oltre iva 22% pari a €. 132,00 per complessivi €. 732,00; 
Affidamento diretto 
CIG: B2C43285BA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
PREMESSO: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 
 
VERIFICATA la necessità di intervenire urgentemente presso il Cimitero Comunale di Celle 
Enomondo, nel cui piazzale è situato un albero di alto fusto (un pioppo) il quale versa in stato 
pericolante e pertanto foriero di problematiche sulla sicurezza pubblica; 
 
RITENUTO di intervenire celermente, come da motivazioni sopra evidenziate e sentite per le vie 
brevi gli organi amministrativi del Comune di Celle Enomondo, mediante opportuno taglio 
preventivo ovvero messa in sicurezza del contesto; 
 
CONTATTATA la Ditta TUGUI CONSTANTIN, corrente in Loc. Pozzolo, n. 2 – 14010 Celle 
Enomondo – p.iva 01426560056 – C.F.: TGUCST70C02Z129O – Ditta di comprovata esperienza 
nel settore – che si è dimostrata disponibile ad eseguire in tempi rapidi le lavorazioni richieste; 
 
VISTO il preventivo pervenuto – ns. Prot. N. 1921 del 7/8/2024 – per l’esecuzione dei lavori sopra 
descritti, comprensivo di manodopera, noleggio autoscala, smaltimento legname di risulta e pulizia 
dell’area, computati a corpo per l’importo totale di  €. 600,00 oltre iva;   
 
RITENUTO CONGRUA la spesa – pertanto – di €. 600,00 oltre iva 22% pari a €. 132,00 per 
complessivi €. 732,00; 
 
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la somme occorrenti per l’esecuzione 
dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA AREA PIAZZALE CIMITERO COMUNALE” in 
Celle Enomondo, per la somma di €. 600,00 oltre iva 22% pari a €. 132,00 per complessivi €. 
732,00 – a favore del seguente beneficiario: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Ditta TUGUI CONSTANTIN, corrente in Loc. Pozzolo, n. 2 – 14010 Celle Enomondo – 
p.iva 01426560056 – C.F.: TGUCST70C02Z129O; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 Oggetto: “MESSA IN SICUREZZA AREA PIAZZALE CIMITERO COMUNALE”; 
 Importo del contratto: €. 600,00 oltre iva 22% pari a €. 132,00 per complessivi €. 732,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la forma di 
contrattazione avviene “…mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
RICHIAMATO il principio del risultato, contenuto in apertura del nuovo Codice degli appalti di cui 
al D. Lgs. 36/2023 per il quale (comma 3, art. 1) “… costituisce attuazione, nel settore dei contratti 
pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea.”; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento alla Ditta TUGUI CONSTANTIN, corrente in Loc. 
Pozzolo, n. 2 – 14010 Celle Enomondo – p.iva 01426560056 – C.F.: TGUCST70C02Z129O – 
l’esecuzione degli interventi cui trattasi per un importo complessivo di €. 732,00 iva inclusa, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo gare (ex-smart CIG), attraverso il Portale 
ANAC “Piattaforma Contratti Pubblici” (PCP) per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del 
comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, trattandosi di importi inferiori alla soglia di 
€. 5.000,00 – CIG: B2C43285BA; 
 
RIBADITO che la spesa totale occorrente per i lavori di cui trattasi, pari a €. 732,00 iva inclusa – 
TROVA COPERTURA nel Bilancio 2024 sul Capitolo 8230/12;  
 
VERIFICATO, nel rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte nel presente procedimento 
amministrativo, di NON trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 
art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere favorevole preventivo ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ec artt. 49-147 
bis e 151 D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”  e s.m.i. che 
ha modificato il  TUEL, in particolare la parte seconda; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 
01/07/2023, ai sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

 il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»; 

 la L.136/2010 
 

DETERMINA 
 

1. Di APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. Di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

diretto degli interventi rubricati “MESSA IN SICUREZZA AREA PIAZZALE CIMITERO 
COMUNALE” in Celle Enomondo; 

 
3. Di AFFIDARE alla Ditta TUGUI CONSTANTIN, corrente in Loc. Pozzolo, n. 2 – 14010 

Celle Enomondo – p.iva 01426560056 – C.F.: TGUCST70C02Z129O – l’esecuzione degli 
interventi cui trattasi per un importo di €. 600,00 oltre iva 22% pari a €. 132,00 per 
complessivi €. 732,00 – giusta offerta pervenuta al Prot. N. 1921 del 7/8/2024, agli atti;   

 
4. Di IMPEGNARE per tal fine la somma complessiva di €. 732,00 iva inclusa, a favore della 

Ditta TUGUI CONSTANTIN – p.iva 01426560056 – C.F.: TGUCST70C02Z129O – CIG: 
B2C43285BA; 

  
5. Di STABILIRE che la spesa complessiva di €. 732,00 iva inclusa, per il criterio della 

competenza potenziata ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., trova copertura al cap. 8230/12 
con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile:  

Esercizio Finanziario: anno_2024__ €. 732,00; 
 

6. Di PRECISARE CHE 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 il valore economico dell’affidamento è pari a €. 732,00 iva inclusa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. DARE ATTO che la liquidazione delle prestazioni avverrà con successiva Disposizione di 

Liquidazione del Responsabile a seguito di  regolare esecuzione dell’intervento e dietro 
presentazione di fattura elettronica;  

 
8. Di DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla 

pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparenza” del sito internet del Comune di Celle Enomondo;  
 

9. Di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria, per i provvedimenti 
di competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SIMONA CERCHIO

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2C4328

5BA 

TECNICO 2024 115 10052 8230 8230 12 U.2.02.01.09.012 732,00 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:  SIMONA CERCHIO 


